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EDİSYON NOTLARI

•	 Her seçki öncesi ilgili metnin özelliği, tarihî-edebî değeri ve etkilerini konu 
alan kısa bir izah sunulmuş, müellif/şair biyografileri mümkün olduğu ka-
dar kısa bir şekilde dipnotlarda verilmiştir.

•	 Seçki sıralamalarında varsa telif tarihi, yoksa müellif vefat tarihine dayalı 
kronoloji gözetilmiştir. 

•	 Seçki başlıkları, aynı adlı eserin bütün olarak seçkiye dâhil edildiği anla-
mını taşımaz.

•	 Seçkiler, eğer alıntılanan kaynağında Türkiye Türkçesi ile neşredilmemişse 
hazırlayanlar tarafından dil içi aktarımı ya da tercümesi yapılarak kullanıl-
mıştır. 

•	 Manzum metinler, sanat değeri taşıyan kimi klasik dönem nesirleri ve fer-
man, hüküm, ruhsat, fetva gibi resmî evraktan bazılarında, okuyucunun dil 
zevki ve bilinci gözetilerek klişe kullanımlar ve sanat derinliği korunmuş; 
aktarımlarının hemen yanında özgün biçimleriyle de seçkiye dâhil edilen 
bu bölümler eğik harflerle belirlenmiştir.

•	 Seçkiyi hazırlayan isim/isimler, seçkinin hemen peşinden {…} ile gösteril-
miştir. Hazırlayanın adı soyadı bulunmayan seçkiler ilgili Bölüm Danış-
manı tarafından hazırlanmıştır. 

•	 Seçki kaynağı, seçki öncesi verilen izah bölümünde gösterilmiş, sayfa nu-
maraları seçki sonrasında kaydedilmiştir. Birden fazla eseriyle seçkiye dâ-
hil olan isimlerde seçki kaynakları, her seçki sonrasında ayrı ayrı gösteril-
miştir. 

•	 Seçki başlığı olarak klasik dönemde eser adları, birey bilincinin ve matbu-
atın geliştiği yenileşme döneminde ise müellif adı kabul edilmiştir. 

•	 Farklı eserleriyle farklı başlıklar altında seçkiye giren isimlerin biyografileri 
ilk geçtikleri yerde verilmiş; diğer yerlerde buraya gönderme yapılmıştır.

•	 Seçki künyelerinde yayınevi adlarından sonra gelen Kitap, Kitabevi, Yayın-
ları, Yayınevi vb. sözcükler ile C. (Cilt), S. (Sayı), s. (sayfa) kısaltmaları kul-
lanılmamıştır. 
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KLASİK DÖNEM OSMANLI DOKÜMANTASYON TARİHİ
Cahit Telci1

*

Osmanlı devletinin ilk yüzyılı hakkında elimizdeki vesikalar maalesef 
çok sınırlıdır. Kuruluş dönemi belgeleri dendiğinde on dördüncü yüzyıl or-
tası ve sonrasına ait, sayısı iki elin parmaklarını geçmeyecek miktardaki belge-
den bahsetmekteyiz. Osmanlı yönetiminin belge üretmeye başlaması hiç şüp-
hesiz Orhan Gazi döneminden sonra I. Murat zamanında başlamış olmalıdır. 
Ancak bahse konu evrakın bir külliyet oluşturması ve sonraki yüzyıllarda Ha-
zine-i Evrak olarak adlandırılacak olan devlet arşivine dönüşmesi ise daha zi-
yade Yıldırım Beyazıt zamanında gerçekleşmiş bir keyfiyettir. Nitekim Abdül-
vasi Çelebi, dönemin bu yönünü, defter sayılarının hayli fazlalaşmış olduğunu 
vurgulayarak ortaya koymaktadır. Anlaşıldığı kadarıyla Ankara Savaşı mağlu-
biyeti ve hayli uzun süren Fetret dönemi kargaşası, devletin neredeyse yıkılma 
aşamasına gelmesi, Bursa ve Edirne arasında yaşanan taht kavgası, bu döneme 
kadar üretilmiş olan evrakın bir şekilde dağılmasına, en azından Hazine-i Ev-
rak’ın da devletin bütün kurumlarıyla beraber yaşadığı yıkımdan payına dü-
şeni almış olmasına sebep olmuştur.

Çelebi Mehmet’in devleti toparlaması ile bu süreçten çıkılmış ve kurum-
sal anlamda devlet II. Murat döneminde belirginleşmeye başlamıştır. Bürok-
rasinin geride bıraktığı izler olan evrak da bu dönemde artmaya başlar. Takip 
eden Fatih dönemi ise Osmanlı evrak sistematiğinin oluştuğu bir dönem ola-
rak kabul edilebilir. Bunun muhtelif sebepleri olmalıdır. Gerek Timurlu, Akko-
yunlu gerekse Bizans sahasından kâtiplerin Osmanlı bürokrasisinde istihdam 
edilmiş olmaları bu dönem Osmanlı kitabetinin gerçekten imparatorluk kita-
beti olarak tanımlanabilmesine imkân vermektedir. Aslında çok da uzak olma-
yan II. Murat dönemi ya da Fatih’in ilk yıllarından günümüze ulaşan evrak ile 
İstanbul’un fethinden sonra ya da 1470’li yıllardan sonra bürokrasinin ürettiği 
metinlere bakıldığında, Osmanlı kançılaryasının kısa sayılabilecek bir zaman 
içinde önemli bir gelişme kat ettiği görülmektedir. 

Bireysel kanaat, fikir ve yaklaşımlardan ziyade devlet aklı, kurumsal hafıza 
ve hikmet-i hükümet algısı ile evrak üretimi; Osmanlı bürokrasisinin hemen her 
döneminde az çok görülmekle birlikte özellikle on altıncı yüzyıl kamu bürok-
rasisinin, saray ve ofislerinin temel metin karakteri olarak ön plana çıkmakta-
dır. Osmanlı defterhanesinde yüzyıllar boyunca üretilen evrakta, nispeten bir 
standart görülmesi ve son derecede sınırlı sapmalara şahitlik edilmesi, bürok-
ratik yazışma geleneğinin ciddi anlamda çalışıldığı intibaını uyandırmaktadır. 
Özellikle on dokuzuncu yüzyılda tanzim edilmeye başlanan temettüat ve nüfus 

*	 Bölüm Danışmanı.


